ROMANIA

JUDETUT HARGHITA
COMUNA OCLAND
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR. 85/2023

Privind aprobarea contului de executie al bugetului local al Comunei Ocland si al
bugetului institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri
proprii la trimestrul al patrulea 2023

Consiliul Local al Comunei Ocland, intrunit in sedinta ordinard din data de 15
decembrie 2023, convocat prin Dispozitia nr. 326/2023
Avand in vedere:
- referatul de aprobare al Primarului inregistrat la nr. 4436 din 08.12.2023.;
- raportul de specialitate nr. 4437 din 08.12.2023 intocmit de compartiment contabil si achiziti
publice;
- Avizul favorabil al comisiei de specialitate
- Hotlirarea Consiliului Local Comunei Ocland nr. 8/2023 privind aprobarea bugetului local pe
anul 2023 si estimari pentru anii 2024-2026, cu modificérile si completdrile ulterioare
_ Hotararea Consiliului Local Ocland nr. 51/ 2022 privind aprobarea Regulamentului propriu
cuprinzand masurile metodologice, organizatorice, termenele si circulatia proiectelor de hotarari
care se supun adoptérii Consiliului Local al Comunei Ocland, judetul Harghita
- Ordinul 1287/2023 privind transmiterea situatiilor financiare trimestriale si anuale, precum gi a
unor raportari financiare lunare centralizate intocmite de institutiile publice fncepand cu anul 2023
si pentru modificarea i completarea unor ordine ale ministrului finantelor publice in domeniul
contabilititii institutiilor publice
- Art. 20, alin.1, lit.c, art. 49, alin. 12, din Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale,
republicatd cu modificarile si completarile ulterioare,
- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnic3 legislativa pentru elaborarea actelor normative,
republicatd, cu modificarile si completdrile ulterioare,
- Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionald in administratia publicd, republicata, cu
modificarile si completérile ulterioare,
-art.129, alin.(2), lit.b), alin.(4), lit.a) din 0.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificarile si completarile ulterioare;
n temeiul art.139 alin.(3) lit.a) coroborat cu art.196 alin.(1) lit.a) din 0.U.G. nr.57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTARESTE:

Art.1. Se aprobd contul de execuie al bugetului local al Comunei Ocland la trimestrul al
patrulea 2023, conform anexelor nr.1, 2 si 3 care fac parte integrantd din prezenta hotdrare.
Art. 2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotdrari se incredinteaza primarul comunei
Ocland precum si Compartimentul contabil.
Art. 3. Prezenta hotdrére se comunica prin grija secretarului general al comunei:
- primarului comunei Ocland ,
- Compartimentului contabil,
- Tnstitutiei Prefectului Judetului Harghita,
va fi adusd la cunostinta publicd prin grija secretarului general al comunei prin publicarea
in ,,Monitorul Oficial Local,, pe paginggg\internet www.okland.ro.

ecembrie 2023

Contrasemneaza pentru legalitate,
Secretar general al comunei Ocland

y esedinte de sedintd,
// Csomor Attila
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Editat la data de: 14-DEC-23 10:24:34

Contul de executie al bugetului local

la data de: 14-DEC-23 Page 1 0of 3
Sursa de finantare  Integral de Ja buget
4368072 Comuna Ocland

An: 2023 Trezorerie Mun.Odorheiu Secuie
Venituri/Cheltuieli Cod Credite Incasari/Plati Disponibil
VENIT.BUGETELOR LOCALE .00 3,384,128.00 .00
Impozit pe venit 030000 .00 8,200.00 .00
impozitul pe veniturile din tr 031800 .00 8,200.00 .00
Cote si sume defaicate din imp ’ 040000 .00 1,255,883.96 .00
Cote defalcate din impozitul p 040100 .00 641,271.96 .00
Sume alocate din cotele defalc 040400 ' .00 364,612.00 .00
Sume repartizate din Fondul 1a 040500 .00 250,000.00 .00
Impozite si taxe pe proprieta 070000 .00 222,689.87 .00
Impozit si taxa pe cladiri 070100 .00 59,917.50 .00
Impozit pe cladiri de la perso 070101 .00 36,127.50 .00
Impozit si taxa pe cladiri de 070102 .00 23,790.00 .00
Impozit si taxa pe teren 070200 .00 160,326.58 .00
impozit pe terenuri de la pers 070201 .00 37,583.58 .00
Impozit si taxa pe teren de la 070202 .00 -1,232.00 .00
Impozit pe terenul din extravi 070203 .00 121,511.00 .00
Taxe judiciare de timbru si al 070300 .00 2,445.79 .00
Sume defalcate din TVA (se sc 110000 .00 946,960.00 .00
Sume defalcate din taxa pe val 110200 .00 418,960.00 .00
Sume defalcate din taxa pe val 110600 .00 528,000.00 .00
Taxe pe utilizarea bunurilor, 160000 .00 104,296.30 .00
Impozit pe mijloacele de tran 160200 .00 95,356.50 .00
Impozit pe mijloacele de trans 160201 .00 80,093.00 .00
Impozit pe mijloacele de trans 160202 .00 15,263.50 .00
Alte taxe pe utilizarea bunuri 165000 .00 8,939.80 .00
Alte impozite si taxe fiscale 180000 .00 681.00 .00
Alte impozite si taxe 185000 .00 681.00 .00
Venituri din proprietate 300000 .00 58,561.90 .00
\enituri din concesiuni si inc 300500 .00 58,561.90 .00
Alte venituri din concesiuni s 300530 .00 58,561.90 .00
Venituri din prestari de servi 330000 .00 1,620.00 .00
Alte venituri din prestari de 335000 .00 1,620.00 .00
Venituri din taxe administrati 340000 .00 1,365.39 .00
Taxe extrajudiciare de timbru 340200 .00 1,143.00 .00
Alte venituri din taxe adminis 345000 .00 '222.39 .00
Amenzi, penalitati si confisca 350000 .00 35,546.00 .00
Venituri din amenzi si alte sa 350100 .00 35,546.00 .00
Venituri din amenzi si alte sa 350102 .00 35,546.00 .00
Diverse venituri 360000 .00 184,330.75 .00
Taxe speciale 360600 .00 184,330.75 .00
Transferuri voluntare, altele 370000 .00 .00 .00
Varsaminte din sectiunea de fu 370300 .00 - 139,899.52 .00
Varsaminte din sectiunea de fu 370400 .00 139,899.52 .00
Incasari din rambursarea impru 400000 ) .00 308,970.74 .00

.00 308,970.74 .00

Sume din excedentul bugetului 401400



Editat la data de: 14-DEC-23 10:24:34

Contul de executie al bugetului local
la data de: 14-DEC-23

Sursa de finantare  Integral de la buget
4368073 Comuna Ocland

An: 2023 Trezorerie Mun.Odorheiu Secuie

Venituri/Cheltuieli

Subventii de la bugetul de sta
Subventii pentru acordarea aju
Subventii de la bugetul de sta

Alocari de sume din PNRR afere
Fonduri din imprumut rambursab
Sume aferente TVA

Subventii de la alte administr

Alte subventii primite delaa

Sume alocate din bugetul AFIR,
Sume primite de la UE/alti don
Fondul European Agricol de Dez
Sume primite in contul platilo

Sume primite in contul platilo
CHELT.BUGETELOR LOCALE
Autoritati publice si actiuni

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL Il BUNURI SI SERVICII
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
Ordine publica si siguranta na
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL II BUNURI SI SERVICII
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
Invatamant

TITLUL II BUNURI SI SERVICII
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA
TITLUL X! ALTE CHELTUIELI
Cultura, recreere si religie

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL Il BUNURI SI SERVICII
TITLUL Xill PROIECTE CU FINAN
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
Asigurari si asistenta sociala
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL Il BUNURI Sl SERVICHI
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UN
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA
Locuinte, servicii si dezvolta
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL Il BUNURI Si SERVICII
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
Protectia mediului

TITLUL Il BUNURI S| SERVICH

Actiuni generale economice, ¢o

Cod

420000
423400
428600
428800

428901,

428903

430000
432000
433100
480000
480400
480401
480402

510000

510000100000
510000200000
510000710000
610000

610000100000
610000200000
610000710000
650000

650000200000
650000570000
£50000590000
670000

670000100000
670000200000
670000610000
670000710000
680000

680000100000
680000200000
680000510000
630000570000
700000

700000100000
700000200000
700000580000
700000710000
740000

740000200000
800000

Credite

.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00

5,756,110.00

1,265,900.00
895,000.00
330,900.00
40,000.00
508,000.00
70,500.00
220,500.00
217,000.00
236,960.00
201,000.00
14,000.00
21,960.00
1,874,950.00
33,500.00
142,300.00
1,649,150.00
50,000.00
515,700.00
57,000.00
49,700.00
4,000.00
405,000.00
587,400.00
47,000.00
221,400.00
90,000.00
229,000.00
130,000.00
130,000.00
20,200.00

Page 2 of 3

Incasari/Plati

152,746.00
34,836.00
21,900.00
96,010.00
81,000.00
156,010.00
27,760.63

3,000.00
24,760.63
74,515.46
74,515.46
40,573.86
33,941.60

3,014,764.37
1,144,075.32

879,329.00

245,112.51
19,633.81

372,001.53
65,472.00

157,779.53

148,750.00

166,185.69

138,735.69

5,490.00
21,960.00

192,530.84
32,969.00
94,282.14
65,279.70

.00

262,849.80
37,999.00
42,944.80

1,800.00

180,106.00

387,455.14
32,501.00

124,309.48
77,836.71

152,807.95

118,724.77

118,724.77
10,109.20

Disponibil

.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
2,741,345.63
121,824.68
15,671.00
85,787.49
20,366.19
135,998.47
5,028.00
62,720.47
68,250.00
70,774.31
62,264.31
8,510.00
.00
1,682,419.16
531.00
48,017.86
1,583,870.30
50,000.00
252,850.20
19,001.00
6,755.20
2,200.00
224,894.00
199,944.86
14,499.00
97,090.52
12,163.29
76,192.05
11,275.23
11,275.23
10,090.80



Editat la data de: 14-DEC-23 10:24:34

Contul de executie al bugetului local
la data de: 14-DEC-23

Sursa de finantare  Integral de la buget
4368073 Comuna Ocland

An: 2023 Trezorerie Mun.Odorheiu Secuie

Venituri/Cheltuieli

TITLUL Il BUNUR! SI SERVICH

TITLUL VIl ALTE TRANSFERURI

TITLUL Xl ALTE CHELTUIELI

Agricultura, silvicuitura, pis

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

Transporturi

TITLUL II BUNURI 8I SERVICII

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
EXCEDENT/DEFICIT

Intocmit ,

Cod

800000200000
800000550000
800000590000
830000

830000710000
840000

840000200000
840000710000

Credite

10,000.00
8,800.00
1,300.00

50,000.00

50,000.00

567,000.00
230,000.00
337,000.00

.00

Sef serviciu ,

Page 3 of 3

Incasari/Plati

.00
8,808.20
1,300.00

.00

.00

360,832.08
224,303.10
136,528.98
369,363.63

Disponibil

10,000.00
90.80

.00
50,000.00
50,000.00
206,167.92
5,696.90
200,471.02
.00



Editat la data de: 14-DEC-23 10:24:56

Contul de executie al bugetului local-dezvoltare

Sursa de finantare  Integral de la buget

4368073 Comuna Ocland

la data de:

An: 2023 Trezorerie Mun.Odorheiu Secuie

Venituri/Cheltuieli

VENIT.BUGETELOR LOCALE

Transferuri voluntare, altele

Varsaminte din sectiunea de fu

incasari din rambursarea impru

Sume din excedentul bugetului

Subventii de la bugetul de sta

Alocari de sume din PNRR afere

Fonduri din imprumut rambursab

Sume aferente TVA

Subventii de la alte administr

Sume alocate din bugetul AFIR,

Sume primite de la UE/alti don

Fondul European Agricol de Dez

Sume primite in contul platilo

Sume primite in contul platilo

CHELT.BUGETELOR LOCALE

Autoritati publice si actiuni

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

Ordine publica si siguranta na

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

Cultura, recreere si religie

TITLUL XIIl PROIECTE CU FINAN

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

Locuinte, servicii si dezvolta

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

Actiuni generale economice, co

TITLUL VIl ALTE TRANSFERURI

Agricultura, silvicultura, pis

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

Transporturi

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
EXCEDENT/DEFICIT

Intocmit ,

Cod

370000
370400
400000
401400
420000
428900
428801
428903
430000
433100
480000
480400
480401
480402

510000
510000710000
610000
610000710000
670000
670000610000
670000710000
700000
700000580000
700000710000
800000
800000550000
830000
830000710000
840000
840000710000

14-DEC-23

Page 1 of 1

Credite Incasari/Plati Disponibil

.00 644,156.35 .00

.00 139,899.52 .00

.00 139,899.52 .00

.00 308,970.74 .00

.00 308,970.74 .00
.00 96,010.00 .00

.00 96,010.00 .00

.00 81,000.00 .00

.00 15,010.00 .00

.00 24,760.63 .00

.00 24,760.63 .00

.00 74,515.46 .00

.00 74,515.46 .00

.00 40,573.86 .00

.00 33,941.60 .00
2,671,050.00 609,646.35 2,061,403.65
40,000.00 19,633.81 20,366.19
40,000.00 19,633.81 20,366.19
217,000.00 148,750.00 68,250.00
217,000.00 148,750.00 68,250.00
1,699,150.00 65,279.70 1,633,870.30
1,649,150.00 65,279.70 1,583,870.30
50,000.00 .00 50,000.00
319,000.00 230,644 .66 88,355.34
90,000.00 77,836.71 12,163.29
229,000.00 152,807.95 76,192.05
8,900.00 8,809.20 90.80
8,900.00 8,809.20 90.80
50,000.00 .00 50,000.00
50,000.00 .00 50,000.00
337,000.00 136,528.98 200,471.02
337,000.00 136,528.98 200,471.02
.00 34,510.00 .00

Sef serviciu ,



Sursa de finantare  Integral de la buget
4368073 Comuna Ocland

An: 2023 Trezorerie Mun.Odorheiu Secuie

Venituri/Cheltuieli

VENIT.BUGETELOR LOCALE
Impozit pe venit

Impozitul pe veniturile din tr
Cote si sume defalcate din imp
Cote defalcate din impozitul p
Sume alocate din cotele defalc
Sume repartizate din Fondul la
Impozite si taxe pe proprieta
Impozit si taxa pe cladiri
Impozit pe cladiri de la perso
‘Impozit si taxa pe cladiri de
Impozit si taxa pe teren
Impozit pe terenuri de la pers
Impozit si taxa pe teren de la
Impozit pe terenul din extravi
Taxe judiciare de timbru si al
Sume defalcate din TVA ( se sc
Sume defalcate din taxa pe val
Sume defalcate din taxa pe val
Taxe pe utilizarea bunurilor,
Impozit pe mijloacele de tran
Impozit pe mijloacele de trans
Impozit pe mijloacele de trans
Alte taxe pe utilizarea bunuri
Alte impozite si taxe fiscale
Alte impozite si taxe

Venituri din proprietate
Venituri din concesiuni siinc
Alte venituri din concesiuni s
Venituri din prestari de servi
Alte venituri din prestari de
Venituri din taxe administrati
Taxe extrajudiciare de timbru
Alte venituri din taxe adminis
Amenzi, penalitati si confisca
Venituri din amenzi si alte sa
Venituri din amenzi si alte sa
Diverse venituri

Taxe speciale

Transferuri voluntare, altele
Varsaminte din sectiunea de fu
Subventii de la bugetul de sta
Subventii pentru acordarea aju
Subventii de la bugetul de sta

Cod

030000
031800
040000
040100
040400
040500
070000
070100
070101
070102
070200
070201
070202
070203
070300
110000
110200
110600
160000
160200
160201
160202
165000
180000
185000
300000
300500
300530
330000
335000
340000
340200
345000
350000
350100
350102
360000
360600
370000
370300
420000
423400
428600

Editat la data de: 14-DEC-23 10:24:52

Credite

.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00

hnexen ua % QQ_-HCLJ(@’X@

Contul de executie al bugetului local-functionare
la data de: 14-DEC-23

Incasari/Plati

2,739,971.65
8,200.00
8,200.00
1,255,883.96
641,271.96
364,612.00
250,000.00
222,689.87
59,917.50
36,127.50
23,790.00
160,326.58
37,583.58
1,232.00
121,511.00
2,445.79
946,960.00
418,960.00
528,000.00
104,296.30
95,356.50
80,093.00
15,263.50
8,939.80
681.00
681.00
58,561.90
58,561.90
58,661.90
1,620.00
1,620.00
1,365.39
1,143.00
222.39
35,546.00
35,546.00
35,546.00
184,330.75
184,330.75

= 139,899.52

- 139,899.52
56,736.00
34,836.00
21,900.00

Disponibit

.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00

f:



Contul de executie al bugetului local-functionare

la data de: 14-DEC-23

Sursa de finantare  Integral de la buget
4368073 Comuna Ocland
An: 2023 Trezorerie Mun.Odorheiu Secuie

Editat la data de: 14-DEC-23 10:24:52

Venituri/Cheltuieli Cod Credite
Subventii de la alte administr 430000 .00
Alte subventii primite de la a 432000 .00
CHELT.BUGETELOR LOCALE 3,085,060.00
Autoritati publice si actiuni 510000 1,225,900.00
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON 510000100000 895,000.00
TITLUL [l BUNURI SI SERVICII 510000200000 330,900.00
Ordine pubiica si siguranta na 610000 291,000.00
TITLUL | CHELTUIEL! DE PERSON 610000100000 70,500.00
TITLUL Il BUNURI SI SERVICHI 610000200000 220,500.00
Invatamant 650000 236,960.00
TITLUL Il BUNURI SI SERVICII 650000200000 201,000.00
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 650000570000 14,000.00
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 650000590000 21,960.00
Cultura, recreere si religie 670000 175,800.00
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSCN 670000100000 33,500.00
TITLUL I BUNURI SI SERVICII 670000200000 142,300.00
Asigurari si asistenta sociala 680000 515,700.00
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON 680000100000 57,000.00
TITLUL Il BUNURI SI SERVICII 680000200000 49,700.00
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UN 680000510000 4,000.00
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 680000570000 405,000.00
Locuinte, servicii si dezvolta 700000 268,400.00
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON 700000100000 47,000.00
TITLUL Il BUNURI 81 SERVICII 700000200000 221,400.00
Protectia mediului 740000 130,000.00
TITLUL Il BUNURI SI SERVICII 740000200000 130,000.00
Actiuni generale economice, co 800000 11,300.00
TITLUL Il BUNURI SI SERVICII 800000200000 10,000.00
TITLUL X1 ALTE CHELTUIELI 800000590000 1,300.00
Transporturi 840000 230,000.00
TITLUL [I BUNURI SI SERVICII 840000200000 230,000.00

EXCEDENT/DEFICIT .00

Sef serviciu ,

Intocmit ,

Incasari/Plati

3,000.00
3,000.00
2,405,118.02
1,124,441.51
879,329.00
245,112.51
223,251.53
65,472.00
157,779.53
166,185.69
138,735.69
5,490.00
21,960.00
127,251.14
32,969.00
94,282.14
262,849.80
37,999.00
42,944.80
1,800.00
180,106.00
156,810.48
32,501.00
124,309.48
118,724.77
118,724.77
1,300.00
.00
1,300.00
224,303.10
224,303.10
334,853.63

Page 2 of 2

Disponibil

.00
.00
679,941.98
101,458.49
15,671.00
85,787.49
67,748.47
5,028.00
62,720.47
70,774.31
62,264.31
8,510.00
.00
48,548.86
531.00
48,017.86
252,850.20
19,001.00
6,755.20
2,200.00
224,894.00
111,589.52
14,499.00
97,090.52
11,275.23
11,275.23
10,000.00
10,000.00
.00
5,696.90
5,696.90
.00



